
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 263 del 13 ottobre 2022 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

 
Oggetto: Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione dei contributi riconosciuti sulle linee di finanziamento LFA e LFB1 

del Fondo.



 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del macro 

organigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 

14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

propria determinazione n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito allo scrivente, Dott. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio 

Gestione Rifiuti Urbani per il periodo 15 giugno 2020 – 14 giugno 2025; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

 

visto l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla Legge 

Regionale n. 16 del 18/07/2017, che ha previsto la costituzione presso ATERSIR di un 

fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato con 

risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni della 

Regione, a partire dall'anno 2016; 

 

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in 

sede di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 

16/04/2016 e successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 

del 27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017, in base al quale vengono ripartite le risorse disponibili 

sul Fondo tra le diverse linee di finanziamento; 

 

vista la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 12 del 11/04/2022 con cui sono stati approvati 

i criteri per la formazione del Fondo per l'annualità 2022 e la sua ripartizione tra le diverse 

linee di finanziamento, attribuendo risorse pari ad Euro 5.400.501,00 sulla linea LFA, destinata 

ai Comuni risultati virtuosi in termine di produzione di rifiuti per abitante equivalente, ed Euro 

2.700.250,00 alla linea LFB1 per contributi alla trasformazione dei servizi orientati alla 

tariffazione puntuale, corrispondenti rispettivamente ai due terzi ed un terzo delle risorse 

complessive del Fondo 2022, al netto degli importi ripartiti sulle linee di finanziamento LFB2 

(per Euro 2.000.000,00) ed LFB3 (per Euro 500.000,00); 



 

dato atto che gli incentivi ed i contributi previsti dalle linee LFA e LFB1 sono stati approvati 

all’interno dei Piani Economico Finanziari dell’anno 2022 attraverso le relative deliberazioni 

del Consiglio d’Ambito (n. 19, n. 20, n. 21, n. 22  , n. 23, n. 24, n. 25, n. 26, n. 27, n. 28, n. 29, 

n. 30, n. 31, n. 32, n. 33 e n. 34 del 27/04/2022, n. 40, n. 41, n. 42, n. 43, n. 44, n. 45, n. 46, n. 

47, n. 48, n. 49, n. 50, n. 51, n. 52, n. 53, n. 54, n. 55, n. 56, n. 57 e n. 58 del 17/05/2022); 

 

considerato che, come previsto dalla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12/2022, 

l’importo di Euro 5.400.501,00 relativo alla linea di finanziamento LFA è stato suddiviso ed 

attribuito a comuni e gestori, come previsto dal regolamento di gestione del Fondo, tra: 

- Euro 4.567.387,00, riconosciuti come contributi ai comuni virtuosi riconosciuti a 

valere per l’annualità 2022; 

- Euro 833.114,00, riconosciuti come conguaglio a maggiorazione dei contributi LFA 

riconosciuti nell’annualità 2021; 

gli importi riconosciuti a conguaglio della LFA 2021 sono stati riconosciuti per l’ammontare 

adi Euro 454.137,00 a scomputo delle quote di alimentazione previste per l’annualità 2022, 

mentre i restanti Euro 378.977,00 devono essere riconosciuti ai soggetti beneficiari 

concordemente ai contributi LFA 2022, in quanto non scomputabili dalle quote di 

alimentazione del Fondo 2022, già azzerate; 

 

dato atto che soltanto una parte delle risorse disponibili sulla linea LFB1, ammontanti a 

complessivi Euro 1.629.451,00, sono state effettivamente riconosciute a favore dei comuni o 

dei gestori beneficiari, in ragione delle richieste pervenute e delle previsioni di trasformazione 

dei servizi contenute nei PEF approvati; 

 

dato atto pertanto che il restante importo di Euro 1.070.799,00 della linea LFB1 dell’annualità 

2022 non verrà impegnato nell’annualità corrente e quindi in sede di riaccertamento confluirà 

nell’avanzo vincolato di amministrazione, a disposizione per contributi a valere sulla 

medesima linea di finanziamento della prossima annualità; 

 

considerato che, come previsto ai sensi degli articoli 7 ed 8.1 del Regolamento di gestione del 

fondo, gli incentivi dalle linee LFA ed LFB1 riconosciuti sui PEF verranno liquidati da Atersir 

ai soggetti beneficiari (ovvero ai Comuni, oppure ai gestori del servizio che siano anche titolari 

della tariffa-corrispettivo) entro il 30 novembre, a condizione che il fondo sia stato 

correttamente alimentato da parte dei soggetti obbligati; in caso contrario la liquidazione verrà 

posticipata ad incasso avvenuto; 

 

ritenuto pertanto di impegnare le risorse riconosciute a comuni (o ai gestori titolari di tariffa 

corrispettiva del servizio) a valere sulle linee di finanziamento LFA ed LFB1, per complessivi 

Euro 6.575.815,00, come specificato nelle tabelle di ripartizione allegate alla presente, e di 

liquidarle ai beneficiari entro i termini sopra indicati; 

 

dato atto che le risorse destinate a tali misure, pari a complessivi Euro 6.575.815,00, derivano 

da risorse del Fondo d’Ambito dell’annualità 2022, disponibili sul codice di bilancio 09 03 1 

macro aggregato 04 “Trasferimenti Fondo incentivante”, cap. 103079/02 dell’esercizio 

finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 



 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di impegnare, per i motivi riportati in premessa, la somma complessiva di Euro 

6.575.815,00 a valere sulle linee di finanziamento LFA e LFB1, con risorse 

riconosciute a comuni (o gestori della tariffa corrispettiva) come specificate nelle 

tabelle di ripartizione allegate alla presente, nel seguente modo: 

 

a) per Euro 3.119.168,00, a favore dei Comuni, al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti Fondo Incentivante” cap. 103079/02 “Destinazione 

fondo incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022 

del bilancio di previsione 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità, come 

di seguito suddivisi: 

  COMUNI 

LFA  €              1.918.040,00 

LFB1  €              1.201.128,00 

 

b) per Euro 3.456.647,00 a favore dei Gestori, 09 03 1, macro aggregato 04 

“Trasferimenti Fondo Incentivante” cap. 103079/02 “Destinazione fondo 

incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022 del 

bilancio di previsione 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità, come di 

seguito suddivisi: 

  GESTORI 

LFA  €                    3.028.324,00  

LFB1  €                        428.323,00  

 

2) di liquidare le risorse indicate al punto 1 entro i termini previsti dal Regolamento di 

gestione del Fondo; 

 

3) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Agenzia e 

di dare comunicazione ai soggetti beneficiari; 

 

4) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti; 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

(documento firmato digitalmente)



 

ALLEGATO - FONDO L.R. 16/2015 – Importi LFA e LFB1 

annualità 2022  

 

Provincia Comune di cui conguaglio LFA 

2021

di cui competenza LFA 

2022
totale LFA 2022 Beneficiario

PC Carpaneto Piacentino  €                        3.958,00 32.211,00€                 36.169,00€               Comune

PC Cortemaggiore  €                        5.017,00 19.288,00€                 24.305,00€               Comune

PC Podenzano  €                      13.247,00 65.520,00€                 78.767,00€               Comune

PC San Giorgio Piacentino  €                                   -   19.017,00€                 19.017,00€               Comune

PC San Pietro in Cerro  €                                   -   939,00€                      939,00€                    Comune

PC Sarmato  €                                   -   6.204,00€                   6.204,00€                 Comune

PR Busseto  €                                   -   21.660,00€                 21.660,00€               Comune

PR Collecchio  €                                   -   49.715,00€                 49.715,00€               Comune

PR Colorno  €                             93,00 37.022,00€                 37.115,00€               Comune

PR Fidenza  €                      63.276,00 141.684,00€               204.960,00€            Comune

PR Fontanellato  €                        1.985,00 29.905,00€                 31.890,00€               Comune

PR Fontevivo  €                        5.342,00 40.554,00€                 45.896,00€               Comune

PR Medesano  €                        1.500,00 43.428,00€                 44.928,00€               Comune

PR Montechiarugolo  €                        2.239,00 47.849,00€                 50.088,00€               Comune

PR Parma  €                                   -   482.359,00€               482.359,00€            Comune

PR Polesine Zibello  €                        1.740,00 16.688,00€                 18.428,00€               Comune

PR Roccabianca  €                                   -   6.017,00€                   6.017,00€                 Comune

PR Sala Baganza  €                        1.653,00 23.894,00€                 25.547,00€               Comune

PR San Secondo Parmense  €                      10.249,00 33.587,00€                 43.836,00€               Comune

PR Sissa Trecasali  €                                   -   20.891,00€                 20.891,00€               Comune

PR Sorbolo Mezzani  €                                   -   46.287,00€                 46.287,00€               Comune

PR Torrile  €                        8.517,00 28.317,00€                 36.834,00€               Comune

PR Traversetolo  €                                   -   36.622,00€                 36.622,00€               Comune

RE Boretto  €                        4.391,00 31.126,00€                 35.517,00€               Comune

RE Brescello  €                        9.659,00 46.125,00€                 55.784,00€               Comune

RE Gualtieri  €                        7.441,00 43.736,00€                 51.177,00€               Comune

RE Guastalla  €                      14.046,00 55.605,00€                 69.651,00€               Comune

RE Luzzara  €                        4.866,00 27.845,00€                 32.711,00€               Comune

RE Novellara  €                      16.067,00 80.239,00€                 96.306,00€               Comune

RE Poviglio  €                        9.548,00 46.021,00€                 55.569,00€               Comune

RE Reggiolo  €                        1.871,00 42.901,00€                 44.772,00€               Comune

RE Rolo  €                                   -   11.819,00€                 11.819,00€               Comune

BO Argelato  €                                   -   19.929,00€                 19.929,00€               Comune

BO Castel Maggiore  €                                   -   58.126,00€                 58.126,00€               Comune
BO Sala Bolognese  €                                   -   18.205,00€                 18.205,00€               Comune

TOTALE LFA Comuni 1.918.040,00€         

LFA 2022

Provincia Comune LFB1 2022 Beneficiario

PC Ponte dell'Olio 18.770,00€                     Comune

PC Rivergaro 11.614,00€                     Comune

RE Bibbiano 15.268,00€                     Comune

RE Cavriago 45.501,00€                     Comune

RE Correggio 22.956,00€                     Comune

RE Montecchio Emilia 29.254,00€                     Comune

RE San Polo d'Enza 18.070,00€                     Comune

RE Sant'Ilario d'Enza 17.951,00€                     Comune

MO Campogalliano 27.896,00€                     Comune

BO Bologna 885.333,00€                  Comune

BO Castel San Pietro Terme 41.270,00€                     Comune

BO Galliera 30.780,00€                     Comune

BO Granarolo dell'Emilia 21.781,00€                     Comune

BO Molinella 10.383,00€                     Comune

BO Sasso Marconi 3.755,00€                       Comune
BO Zola Predosa 546,00€                          Comune

TOTALE LFB1 Comuni 1.201.128,00€               



 

 

 

 

 

 

Provincia Comune di cui conguaglio LFA 

2021

di cui competenza LFA 

2022
totale LFA 2022 Beneficiario

MO

Unione Comuni 

modenesi Area Nord  €                      60.702,00 520.200,00€               580.902,00€            AIMAG

MO Unione Terre d'Argine  €                      44.092,00 633.318,00€               677.410,00€            AIMAG

FC Distretto forlivese  €                                   -   735.717,00€               735.717,00€            ALEA

FE Bondeno  €                                   -   21.823,00€                 21.823,00€               CLARA

FE Poggio Renatico  €                                   -   38.227,00€                 38.227,00€               CLARA

FE Terre del Reno  €                      27.602,00 37.839,00€                 65.441,00€               CLARA

FE Vigarano Mainarda  €                        6.605,00 15.249,00€                 21.854,00€               CLARA

MO Finale Emilia  €                                   -   72.340,00€                 72.340,00€               GEOVEST

MO Nonantola  €                                   -   69.443,00€                 69.443,00€               GEOVEST

MO Ravarino  €                                   -   21.432,00€                 21.432,00€               GEOVEST

BO Anzola dell'Emilia  €                        6.896,00 100.157,00€               107.053,00€            GEOVEST

BO Calderara di Reno  €                        5.991,00 51.588,00€                 57.579,00€               GEOVEST

BO

San Giovanni in 

Persiceto  €                                   -   76.991,00€                 76.991,00€               GEOVEST

BO Sant'Agata Bolognese  €                                   -   28.682,00€                 28.682,00€               GEOVEST

MO Bastiglia  €                                   -   7.741,00€                   7.741,00€                 HERA

MO Bomporto  €                                   -   63.299,00€                 63.299,00€               HERA

MO Spilamberto  €                                   -   60.264,00€                 60.264,00€               HERA

MO Vignola  €                                   -   76.762,00€                 76.762,00€               HERA

BO Budrio  €                                   -   24.759,00€                 24.759,00€               HERA

BO Dozza  €                                   -   15.719,00€                 15.719,00€               HERA

BO Monte San Pietro  €                                   -   7.767,00€                   7.767,00€                 HERA

BO Mordano  €                                   -   29.910,00€                 29.910,00€               HERA

RN Cattolica  €                      40.384,00 68.199,00€                 108.583,00€            HERA

RN Morciano di Romagna  €                                   -   12.950,00€                 12.950,00€               HERA

RN

San Giovanni in 

Marignano  €                                   -   15.107,00€                 15.107,00€               HERA
PR Felino  €                                   -   30.569,00€                 30.569,00€               IREN AMBIENTE

TOTALE LFA GESTORI 3.028.324,00€         

SUBTOTALE AIMAG 1.258.312,00€         

SUBTOTALE ALEA 735.717,00€            

SUBTOTALE CLARA 147.345,00€            

SUBTOTALE GEOVEST 433.520,00€            

SUBTOTALE HERA 422.861,00€            

SUBTOTALE IREN AMBIENTE 30.569,00€               

LFA 2022

Provincia Comune LFB1 2022 Beneficiario

FE Portomaggiore 468,00€                          CLARA

FE Riva del Po 8.417,00€                       CLARA

FE Tresignana 3.811,00€                       CLARA

FE Voghiera 39,00€                             CLARA

BO Crevalcore 2.373,00€                       GEOVEST

MO Castelfranco Emilia 142.804,00€                  HERA

MO San Cesario sul Panaro 39.755,00€                     HERA
BO Casalecchio di Reno 230.656,00€                  HERA

TOTALE LFB1 GESTORI 428.323,00€                  

SUBTOTALE CLARA 12.735,00€                     

SUBTOTALE GEOVEST 2.373,00€                       

SUBTOTALE HERA 413.215,00€                  



 

 

 

Allegato alla determinazione n. 263 del 13 ottobre 2022 

 

 

Oggetto:  Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione dei contributi riconosciuti sulle linee di finanziamento LFA e 

LFB1 del Fondo. 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IMP. N. 377/2022 del 13 ottobre 2022 per € 3.119.168,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti Fondo Incentivante”, cap. 103079/02 “Destinazione fondo 

incentivante prevenzione e riduzione rifiuti”, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 

finanziario 2022 a favore dei Comuni; 

 

IMP. N. 378/2022 del 13 ottobre 2022 per € 3.456.647,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti Fondo Incentivante”, cap. 103079/02 “Destinazione fondo 

incentivante prevenzione e riduzione rifiuti”, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 

finanziario 2022 a favore dei Gestori. 

 
 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 13 ottobre 2022 

 


